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Úvod:

Téma mé diplomové práce, které zní „Zdaňování příjmů a majetku občanů ČR po

reformě veřejných financí“, jsem si vybral především z důvodu, že tato reforma se dotkla

podstatným způsobem každého občana naší republiky, ať už jde o zdaňování jeho příjmů či

jeho majetku. Nejde samozřejmě pouze o odpověď na otázku, co pod výrazem zdaňování

příjmů a majetku občanů ČR po reformě veřejných financí rozumíme. Za důležitější považuji

diskuzi o nejvýznamnějších změnách a jejich případných dopadech, které tato reforma

zahájená v roce 2008 ve zdaňování příjmů a majetku občanů přinesla. Za důležité považuji

také diskusi o tom, zda reforma veřejných financí, která neměla nikomu zvýšit daňovou zátěž,

naopak ji měla snížit všem daňovým poplatníkům, nikoliv pouze vybraným skupinám, byla

skutečně hluboce realizovaná. Jednalo se skutečně o daňovou reformu v rámci reformy

veřejných financí nebo se ve skutečnosti jedná pouze o poměrně rozsáhlý a pestrý soubor

dílčích změn ve zdaňování příjmů a majetku občanů? Také další diskuse například o tom, zda

bylo vhodné zavést nový systém ve zdaňování zaměstnanců či podnikatelů a osob samostatně

výdělečně činných nebo zda zdanění majetku je stále nutné, nebo zda jde pouze o další

zdanění příjmů, považuji také za důležité. Je vůbec pro stát efektivní uvalovat daně na

vlastníky majetku a je toto rozhodnutí ,,spravedlivé“? Musí či má český zákonodárce reagovat

na některé podněty ze zahraničí, zejména na zkušenosti pramenící z legislativy v zemích

Evropské unie?

Tyto a další otázky si kladou jak poplatníci daně, kteří stojí ve frontách na finančních úřadech,

tak ekonomové a právníci, ať už v novinových článcích, odborných časopisech nebo na

vědeckých konferencích. Domnívám se, že se většinou shodnou v názoru, že současná daňová

soustava v České republice je složitá a nepřehledná, právní úprava zdaňování příjmů

nesystémová a komplikovaná a právní úprava majetkových daní neefektivní a zastaralá. Právě

z těchto důvodů byla v roce 2007 v rámci reformy veřejných financí zahájena reforma

daňová, která měla reagovat na všechny tyto skutečnosti, neboť problematika zdanění příjmů

a majetku je jednou z významných oblastí daňové politiky státu a daňové nástroje působící při

zdaňování poplatníků přispívají k formování ekonomických a sociálních procesů ve

společnosti.

Diplomová práce Úvod
___________________________________________________________________________

2

Tato diplomová práce si klade za cíl přiblížit čtenáři problematiku daní z příjmů a

majetkových daní v České republice z pohledu právního. To neznamená, že bych si nebyl

vědom také ekonomického aspektu daňové úpravy. Pro přiblížení problematiky zdaňování

příjmů a majetku je tato práce doplněna nejen o teorii daňovou a historii daňových reforem,

ale také o četné judikáty.

Hlavním cílem této práce je podat přehledný výklad o reformě veřejných financí v České

republice od roku 2008 do roku 2010 a to jak obecně, tak především ve vztahu ke zdaňování

příjmů a majetku občanů České republiky.

Tato diplomová práce je psána k právnímu stavu platnému k 28. února 2010, na očekávané

budoucí změny právní úpravy bude případně odkázáno.
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1. Pojetí a cíle daňové reformy v ČR

Pojem ,,daňová reforma“, jako součást reformy veřejných financí, se od doby poslední

daňové reformy provedené v ČR k 1. lednu 1993 stal v průběhu posledních čtyř let opět

dominantním tématem české politiky. Co se ale vlastně skrývá pod pojmem ,,daňová

reforma“? Ač se již samotné slovní spojení „reforma veřejných financí“ zabydlelo ve slovníku

aktuálního politického diskursu jakkoli pevně, jeho význam byl a nadále zůstává dosti

nejasný. To, o čem se mluví jako o vládní reformě veřejných financí, nepředstavuje totiž

žádný předem přesně definovaný, ucelený, vnitřně konzistentní a provázaný záměr. Ve

skutečnosti jde o poměrně rozsáhlý a pestrý soubor dílčích opatření, která spolu často

vzájemně nijak nesouvisejí. Definovat přesně a jednoznačně daňovou reformu je proto velice

obtížné. Ne každá změna v daních je totiž daňovou reformou. Daňová reforma je vždy

zásadní a systémovou změnou celého daňového systému a obvykle je reakcí na zásadní

změnu ekonomických, sociálních nebo politických podmínek. Daňová reforma má pak za

úkol těmto změněným podmínkám daňovou soustavu přizpůsobit, zabezpečit ekonomický

růst a větší daňovou spravedlnost. Daňovou reformou není tedy pouhá změna sazeb, slev,

nezdanitelných částek apod. Aby změny daňové legislativy byly považovány za daňovou

reformu, musí dojít k zavedení nových daní nebo rušení stávajících. Je sporné, zda za

daňovou reformu považovat změny týkající se pouze konstrukce jediné daně. Důležité je, zda

se daňová reforma dotýká jen jednoho typu daní, anebo se její důsledky projeví ve všech

daních daňové soustavy. Druhá varianta přichází v úvahu i tehdy, když některé z daní se

změny vyhnou, ale významnými změnami v ostatních daní se změní její postavení.

Z uvedeného vyplývá, že někdy může být rozdíl mezi pouhou dílčí změnou a daňovou

reformou ne zcela zřetelný.1 Tvrzeným účelem reformy veřejných financí je dosažení

vyváženosti veřejných rozpočtů v průběhu několika let, ke kterému se má dospět z jedné

třetiny navýšením rozpočtových příjmů a ze dvou třetin snížením rozpočtových výdajů.

Avšak ne všechny z opatřeních oficiálně zahrnutých do vládního pojetí reformy veřejných

financí s takto deklarovaným účelem korespondují. Týká se to např. snížení sazby daně z

převodu nemovitostí či snížení sazby daně z příjmu fyzických osob. Navíc jednotlivá dílčí

opatření reformy jsou schvalována postupně, přičemž v průběhu jejich schvalování dochází k

četným, často velmi podstatným změnám, takže jejich konečná podoba a důsledky se mohou

1 Srov. Boněk V. K historii daňových reforem v českých zemích. Daně a finance, 2007, č. 11, str. 3

Kapitola 1 Pojetí a cíle daňové reformy v ČR
___________________________________________________________________________

4

výrazně lišit od původních předpokladů. Jak by tedy měla vypadat daňová reforma z pohledu

výše uvedených podmínek například podle názoru Komory daňových poradců ČR? ,,Snižuje-

li se sazba a máme-li vybrat stejně na daních jako v minulosti, je třeba rozšířit daňový základ,

čili zdaňovat to, co dosud zdaňováno nebylo. (Předpoklad, že se na daních vybere v celkové

sumě více při snížení sazby daně, platí jen v případech zcela zásadního snížení sazby daně a

daňové povinnosti. To se ukázalo v Rusku i na Slovensku.)“.

Jak bylo v úvodu uvedeno, reforma veřejných financí byla v již roce 2007 jednou

z nejdůležitějších a také nejdiskutovanějších událostí. Příčiny, které vedly k nutnosti radikální

reformy veřejných financí, shrnulo Ministerstvo financí již v roce 2006 v důvodové zprávě ke

koaliční koncepci reformy. Jedením z hlavních důvodů nutnosti zavedení reformy veřejných

financí bylo podle této důvodové zprávy prohlubování deficitů veřejných rozpočtů2. Vláda

ČR si od této reformy mimo jiné slibovala, že dojde ke snížení schodku veřejných rozpočtů a

tím ke splnění jednoho z pěti maastrichtských konvergenčních kritérií (cenová stabilita, vládní

deficit a dluh, měnový kurz, dlouhodobé úrokové sazby), které byly formulovány v

Maastrichtské smlouvě z roku 1992.

Dalším krokem, který vedl k zahájení prací na reformě veřejných financí, bylo programové

prohlášení vlády ČR3 ze dne 17.1.2007, ve kterém bylo v části II. nazvané „Reforma

veřejných rozpočtů, daní a daňové soustavy“ mimo jiné uvedeno: „Daňová soustava v České

republice je složitá a nepřehledná. Proto je vláda připravena k realizaci hluboké daňové

reformy, která nikomu nezvýší daňovou zátěž, naopak ji sníží všem daňovým poplatníkům,

nikoliv pouze vybraným skupinám“. Vláda v tomto programovém prohlášení dále uvedla, že

výdaje na daňovou správu patří k nejvyšším v Evropě, stejně tak jako výdaje poplatníků na


[…]


rozpočtových výdajů. Ačkoli bylo zřejmě potřebnější začít od výdajové reformy, ochota

významně omezit transfery obyvatelstvu po dobu trvání reformy veřejných financí nenastala.

Výdajová stránka rozpočtu byla tudíž stále v téměř nezměněné výši a neudržitelné trendy

v oblasti běžných, zejména mandatorních výdajů143 stále pokračovaly, čímž vládní dluh rychle

narůstal. V důsledku neudržitelných výdajových tendencí hrozil další nárůst deficitu. Hrozba

schodku ve výši 230 miliard korun byla v posledním zářijovém týdnu roku 2009 zažehnána,

když byl schválen zákon č. 362/2009 Sb. (tzv. Janotův balíček). Oproti původnímu Janotově

návrhu byl sice tento zákon nakonec schválen v jiné podobě, když bylo vypuštěno snižování

rodičovského příspěvku i porodného na straně výdajové a také nebylo schváleno zdanění

příjmů fyzických osob nad 145 tisíc korun měsíčně plánovanou novou zvýšenou sazbou daně

ve výši 23 %, i tak by ale mělo dojít ke snížení schodku na cca 163 miliard korun.144

Ve snaze zamezit nárůstu deficitu jakýmkoli možným způsobem, byly zákonem č. 362/2009

Sb. zavedeny změny nejen na straně výdajů, ale také na straně příjmů. V této pro stát (veřejný

rozpočet) těžké době byly tedy na straně příjmů státního rozpočtu opět zvýšeny některé sazby

daně145, sníženy paušálních výdaje fyzických osob s příjmy z podnikání a z jiné samostatné

výdělečné činnosti146, dále se do budoucnosti už se vůbec neuvažuje o zavedení rovně daně z

příjmů fyzických osob ve výši 12,5 %, a také se v žádném případě už neuvažuje o úplném

zrušení daně z převodu nemovitostí.

143 Bez reforem by dle údajů uveřejněných na stránkách Ministerstva financí ČR, byly výdaje naplněny pouze
mandatorními výdaji a došlo by k úplnému vytěsnění diskrečních prostředků státního rozpočtu.
144 Schválením tohoto balíčku úsporných opatření by mělo dojít k úspoře ve výši cca 67 miliard korun.
145 Zákon č. 362/2009 Sb. zavedl zdvojnásobení sazeb daně z pozemků a zdvojnásobení základních sazeb daně
ze staveb a zvýšil obě sazby daně z přidané hodnoty
146 v tom smyslu, že se výše těchto výdajových paušálů vrací až na výjimky zpět na stav platný v roce 2008
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Z výše uvedeného je zřejmé, že zákon č. 362/2009 Sb. jde svým pojetí v oblasti zdaňování

příjmů a majetku občanů ČR proti předpokládanému cíli zahájené daňové reformy, v rámci

které mělo dojít jak k plošnému snížení daňové zatížením, tak mělo docházet ke snižování

počtu daní a odvodů.

I v současné době, se čím dál častěji napříč celým politickým spektrem ozývají hlasy po

dalším zvyšování daní ať již přímých či nepřímých. Navrhováno je například zavést, resp.

obnovit, původní progresivní zdanění u fyzických osob (s maximální výší daňové sazby

dokonce ve výši 38%) a také zrušit reformou zavedenou „superhrubou mzdu“. S největší

pravděpodobností nelze tedy dnes ani v nejbližší době očekávat, že by bylo dosaženo cíle

daňové reformy uvedeného v programovém prohlášení vlády z roku 2007, tj. ,,realizovat

hlubokou daňovou reformu, která nikomu nezvýší daňovou zátěž, naopak ji sníží všem

daňovým poplatníkům“.
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Income and property tax of Czech citizens after the public finance reform

Resume

The main objective of the paper is to provide a lucid interpretation of the public finance

reform in the Czech Republic covering the period 2008 – 2010. It is dealt with from a general

point of view as well as in relation to the income and property taxation of Czech citizens.

A tax reform is not a uniphase process. It takes many years to prepare and the process goes

through a number of modifications throughout the preparation period, which finishes as of the

stated date with a newly codified tax system, covering most parts of the system in its

complexity. The process of the income and property taxation reform began in 2007 and

involved a number of fundamental and partial modifications to the income tax act as well as

other acts affecting income and property taxation of Czech citizens. The public finance reform

was supposed to fully simplify the legislation to provide transparent legislation that is simple

to understand and apply. It was supposed to be built on principles and general rules, i.e.

within a tax reform, the most important tax acts were supposed to be newly codified. The

anticipated objective of the tax reform was to reduce the tax burden and the number of taxes

and deductions.

The first and very important step to implement the income and property taxation reform was

the adoption of Act No. 261/2007 Coll. on the stabilization of public budgets. This act

represented the most extensive amendment to the income tax act since the beginning of the

tax system, i.e. since 1993. Not only did it amend the income tax act, but other laws as well.

Act 261/2007 Coll. introduced the most modifications to income and property taxation of

Czech citizens. In the following years, the government adopted further acts introducing

fundamental or partial modifications to income and property taxation of Czech citizens. The

most important amendments to income and property taxation were introduced by Act No.

2/2009 Coll. The already adopted Act No. 362/2009 Coll. apparently introducing an increase

in the tax burden imposed on tax payers in the area of income and property taxation, has

indicated whether the original objectives of the reform are met and how the reform is to be

enforced in the years to come. Even now, the whole political spectrum calls for a further

increase in tax, either direct or indirect. It was proposed to introduce, or reinstitute the original

progressive taxation of natural entities with a maximum tax rate as high as 38% or to cancel

the “super-gross salary” introduced by the reform.
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Apparently, it can hardly be expected either in the near or far future that the objectives of the

tax reform stated in the government declaration from 2007, i.e. to implement an extensive tax

reform which would not increase the tax burden imposed on anyone, but on the contrary,

would reduce the tax burden of all tax payers” will not be met.
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