HODNOCENÍ VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Jan Bejček
Téma práce: Zdaňování příjmů a majetku občanů ČR po reformě veřejných financí
Rozsah práce: 99 str.
Datum odevzdání práce: 25.3.2010

1. Aktuálnost (novost) tématu

Jde o téma se širokým záběrem, o problematiku stále aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zpracování tématu si vyžadovalo znalosti jak teoretické - z oblasti českého daňového práva, tak přehlednou znalost dalších, zejména koncepčních dokumentů, které vymezují základní rysy reformy veřejných financí. Zvolené metody odpovídají tématu práce.

3. Formální a systematické členění práce

Práce vychází z vymezení pojetí a cílů daňových reforem v českých zemích. Rozebírána je daňová soustava, a to zejména s ohledem na postavení daní z příjmů a majetkových daní, které se dotýkají fyzických osob. Diplomant nejprve vymezuje teoreticky konstrukci vybrané daně, dále rozebírá změny v právní úpravě ve zdaňování příjmů a majetku. Postupuje u každé daně po jednotlivých letech, která se dají označit za etapy v reformě veřejných financí. Věnuje se jen vybraným daňovým povinnostem, a proto i v závěru jsou shrnuty výstupy jednotlivých etap pouze u vybraných daňových povinností.

4. Vyjádření k práci

Práce je zpracována přehledně, diplomant zkoumanou problematiku rozebírá zejména z pohledu platné právní úpravy, ale doplňuje výklad o další prvky (např. grafické), které výklad obohacují (a to jak v obecné tak i konkrétní rovině). Na řadě míst zařazuje diplomant vlastní názory na platnou právní úpravu.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn.
Samostatnost při zpracování tématu Práce byla zpracována diplomantem samostatně, její části byly konzultovány s vedoucí práce.
Logická stavba práce Výklad postupuje od obecného ke konkrétnímu, v práci diplomant detailně analyzuje platnou právní úpravu zvoleného úseku daňového práva.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomant pracoval s dostupnou literaturou, knižní i časopiseckou, využil judikaturu a internetové zdroje. Použité zdroje řádně cituje.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) V práci je proveden rozbor platné právní úpravy, prezentovány názory diplomanta. Je provedeno zhodnocení platné právní úpravy a jsou naznačeny možnosti změn v budoucnosti.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce je vhodně členěná, je doplněna o grafy a tabulky, což přispívá k její přehlednosti.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň je dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Otázky k diskusi pro ústní obhajobu:

1. Jaká kritéria považuje diplomant za zásadní pro změny v soustavě daní a proč?
2. Jak by se mělo rozpočtově řešit, podle názoru diplomanta, případné zrušení některých majetkových daní?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě
Navržený klasifikační stupeň Výborně

V Praze dne 11.dubna 2010

Doc. JUDr. Hana Marková, CSc.
vedoucí diplomové práce